关于申报山东省社会科学界联合会 2024 年度
人文社会科学课题（第一批）的通知

各部门、各单位：

近期山东省社会科学界联合会发布《关于申报 2024年度人

文社会科学课题（第一批）的通知》，结合我校实际情况，现

将有关事项通知如下。

一、课题认定

我校认定为市厅级 A。

二、课题类别

本批次课题只设立“一般课题”一个类别。共设 6个研究

方向，申请人按照学科优势和专业特长自行设计题目申报。全

省拟立项课题 100项左右，每项资助 1万元。

（一）中国式现代化山东实践研究

研究要点：深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实

习近平总书记关于中国式现代化的重要论述和对山东工作的重

要指示要求，紧紧围绕加快构建新发展格局、发展新质生产力、

推动金融高质量发展、高水平开放和高质量招商引资、推进绿

色低碳发展、县域经济高质量发展、全过程人民民主与新发展

阶段社会治理创新等内容开展精准研究。

（二）“第二个结合”与打造中华民族现代文明山东高地

研究

研究要点：深入学习领会习近平文化思想和总书记关于弘

扬中华优秀传统文化的重要论述，深刻把握“两个结合”特别

是“第二个结合”的重大意义。紧扣新中国成立 75周年、邓小

平诞辰 120周年等重大时间节点，深化对党的创新理论既一脉

相承又与时俱进理论品格和鲜明特质的研究；深入研究挖掘中

华优秀传统文化的意义、内涵、精髓、特质，推动优秀传统文

化蕴含的思想观念、人文精神、道德规范在新时代不断弘扬传

承；紧密联系山东实际，总结推动文化“两创”的实践和规律

认识，研究探讨打造中华民族现代文明山东高地的方向路径；

山东地域特色文化研究等。

（三）建构中国自主的知识体系，推进山东人文社会科学

创新发展研究

研究要点：贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学学科

体系建设的重要指示，紧紧围绕加强马克思主义学科建设和“基

础学科健全扎实、重点学科优势突出、新兴学科和交叉学科创

新发展、冷门学科代有传承，基础研究和应用研究相辅相成、

学术研究和成果应用相互促进”的要求，结合山东实际，针对

学科发展中前沿问题、热点问题等开展创新研究，推进学科体

系健全发展。

贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学学术体系建设的

重要指示，紧紧围绕党的十八大以来党中央治国理政的新实践、

新理论、新经验进行研究阐释，注重以中国为观照、以时代为

观照，着力回答中国之问、世界之问、人民之问、时代之问，

立足中国实际、解决中国问题，推进哲学社会科学知识创新、

理论创新和方法创新。

贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学话语体系建设的

重要指示，围绕传播阐释理论创新成果，传播阐释中华优秀传

统文化，促进世界文明交流互鉴的路径方法开展研究，推进话

语体系能力建设。

（四）哲学社会科学和马克思主义学院评价体系研究

研究要点：贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学评价

体系建设和高校马克思主义学院建设的重要论述，围绕推动我

省哲学社会科学和高校马克思主义学院建设评价体系改革等，

加强理论实践探索与对策建议研究。

（五）新时代基层社科理论宣传普及研究

研究要点：贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学和理

论传播能力建设的重要要求，围绕新时代探索推动基层理论宣

传普及、党的创新理论“飞入寻常百姓家”的理论大众化路径，

聚焦助力乡村文化振兴、社区文化建设，打造社科普及服务平

台等，开展有针对性的研究。

（六）自主研究选题

除以上研究方向外，申请人可自主选择人文社科领域其他

感兴趣的研究方向，自行确定题目申报。

紧贴选题方向的优先立项。

三、申报要求

（一）课题内容

1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决

拥护“两个确立”，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”。

2.坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向，注重诚信、

确保无知识产权争议，无弄虚作假、抄袭剽窃等行为。

3.每项课题的负责人只能是 1人，课题组成员不超过 5人。

4.作为课题负责人只能申报 1个课题，同时还可作为课题组

成员参与申报 1 个课题。已承担省社科联课题尚未结项的，不

能作为课题负责人申报新的课题，但可作为成员参与申报 1个

课题。

5.课题负责人或课题组成员不能以内容相同或相近选题多

头申报，申报的课题已获得其他资助的不能申报。

（二）其他事宜

1.课题实行线上申报，申请人登陆山东省社科联人文社会科

学课题管理系统（http://rc.sdssdc.com:3100/subject/loginhome）

相应板块，根据操作提示完成申报。

2.申请人填写课题申请书时间为 2024年 3月 18日～26日，

逾期系统自动关闭。

3.本次课题均采用后期资助方式，依据中期检查和结项质量

区分不同课题类别分别给予资助。

4.课题研究时限自正式立项之日起六个月完成。

5.课题申报联系人：曾军，联系电话：8109314。

科研处

2024年 3月 18日